— 1 —

上 海 市 青 浦 区 总 工 会

上海市青浦区安全生产监督管理局

青总工〔2017〕17 号

关于开展 2017年度“安康杯”竞赛活动的通知

各镇、街道总工会，各委、局、区级公司工会，各镇、街道

安全事务管理中心：

2017 年是全面实施“十三五”规划的重要之年，也是为努

力实现“十三五”期末安全生产状况根本好转目标奠定坚实

基础的重要一年，对确保城市运行安全和生产安全，大力实

施创新驱动发展战略，深入推进改革攻坚，切实保障和改善

民生，实现各项任务目标，意义重大。根据上海市总工会、

上海市安全生产监督管理局《关于开展 2017 年度“安康杯”

竞赛活动的通知》（沪工总权〔2017〕77 号）要求，为进一

文件

— 2 —

步发挥“安康杯”竞赛在生产安全工作中的积极作用，遏制和

减少各类生产安全事故的发生，切实维护广大职工生命安全

和健康，经研究决定，今年将在本区继续开展“安康杯”竞赛

活动，现将有关事项通知如下：

一、 总体要求

认真贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中

全会精神，按照区委、区政府有关安全生产工作重要指示要

求，认真落实《青浦区 2017 年安全生产工作意见》，坚持稳

中求进、进中提质，标本兼治、综合施策，牢固树立安全生

产“红线”意识，坚持“底线”思维和安全发展理念，进一步落

实《上海工会劳动保护三年行动计划（2015～2017）》要求，

以预防生产安全事故和控制职业病危害为切入点，广泛组织

开展群众性安全生产活动，不断提高广大职工群众安全健康

意识和技能素质，促进企业安全文化建设，推动企业安全管

理水平的提高，为党的十九大胜利召开和推进本区创新驱动

发展、经济转型升级提供良好的安全生产环境。

二、 主要目标

进一步扩大“安康杯”竞赛的参赛范围，尤其在本区重点

行业、重点领域、重点单位、重点人群中争取做到全覆盖，

2017 年度本区参加上海赛区的单位力争达到 200 家，参加

青浦赛区的企业力争达到 600 家，其中要把非公企业和中小

微型企业作为参赛的重要对象，努力实现本区参赛单位生产

— 3 —

安全死亡和重伤事故持续下降，职业危害状况明显改善。

三、 竞赛主题

安全培训提素质，班组管理强基础

四、 参赛范围

本区各类企业，事业单位，机关单位

五、 竞赛内容

（一）强化劳动保护知识宣传培训

各参赛单位要深入宣传和贯彻落实《劳动法》、《工会

法》、《安全生产法》、《职业病防治法》、《中共中央国务院关

于推进安全生产领域改革发展的意见》和国家安全监管总

局、全国总工会等八部委联合印发的《关于加强全社会安全

生产宣传教育工作的意见》等相关法律法规和政策文件，增

强职工职业安全卫生法制意识。按照《上海工会劳动保护三

年行动计划（2015～2017）》要求，着力加强职工和工会劳

动保护知识培训力度，不断创新宣传培训方式，拓展宣传培

训渠道和模式，积极配合“安全生产月”等主题活动，广泛开

展形式多样的安全生产宣传教育活动，营造人人讲安全、事

事重安全、处处保安全的安全生产环境。

（二）大力加强班组安全建设

各参赛单位要进一步加强班组安全建设，广泛开展班组

“安康杯”竞赛，把竞赛活动的重点放在车间班组，重点对象

是一线职工（尤其要包括农民工群体），通过创建“安全生产

— 4 —

1000 班组”，不断推进企业安全生产标准化及班组安全标准

化建设，进一步提升职工发现、辨识、消除风险和危害能力，

努力引导职工自觉抵制违章指挥、拒绝违章操作、不违反劳

动纪律，做到不伤害自己、不伤害他人、不被他人伤害，使

安全生产逐渐成为职工的自觉行为。

（三）广泛开展事故隐患排查

认真贯彻《中华全国总工会关于组织职工开展安全生产

隐患排查治理工作的意见》，针对参赛单位在安全生产工作

中存在的问题，积极组织动员广大职工，广泛开展群众性事

故隐患和职业病危害源点排查活动，通过采用“隐患大家找，

现场随手拍”和“查身边隐患、保职工安康、促企业发展”等

形式，全面排查消除各类隐患，对排查中发现的各类事故隐

患和职业危害，可以通过开展“安康杯”竞赛专项活动等形

式，及时整改治理到位，努力防范和遏制各类事故的发生。

（四）着力推进安全文化建设

各参赛单位要进一步加强安全文化建设，积极引导、努

力营造“人人讲安全、事事重安全、处处保安全”的良好氛围，

广泛开展以“十个一”（即：读一本安全生产知识的书，提一

条安全生产建议，查一起事故隐患或违章行为，写一篇安全

生产体会文章，做一件预防安全事故的实事，看一场安全生

产录像或电影，接受一次安全生产知识培训，忆一次安全事

故教训，当一天安全检查员，开展一次安全生产签名活动）

— 5 —

和“五个一”（即：开展一次事故隐患和职业危害排查整治，

开展一次安全生产主题宣教活动，开展一次群众性安全技术

改进活动，开展一次安全生产大讨论，组织一次安全生产应

急演练）为主要内容的安全文化活动，把职工安全生产民主

管理、民主监督落到实处。

（五）认真组织“安康杯”竞赛典型案例征集和评选

各参赛单位要认真总结近年来“安康杯”竞赛工作经验，

认真挖掘、提炼和深化，在“安康杯”竞赛活动中能够为企业

解决安全生产实际问题，效果显著、易于推广的典型案例，

积极申报，参与评选，为进一步提升“安康杯”竞赛水平作出

积极的贡献。

（六）进一步深化职业危害防治

各参赛单位要进一步加强职业病危害防治工作，积极配

合有关部门开展《职业病防治法》宣传周等活动，帮助广大

职工提高职业病防治意识和能力。具有高温、噪声、粉尘、

毒物等有害因素的参赛单位，要大力推广应用职业安全卫生

防护“工具包”，围绕“六个一”（即：举办一次专项培训、召

开一次联席会议、组织一次现场检查、开展一次急救培训、

促进一次项目交流、实施一次项目评估），不断改善职业安

全卫生条件，提高劳动生产率，有效预防和控制职业病危害，

切实保障劳动者职业健康权益。

六、 组织机构

— 6 —

青浦区“安康杯”竞赛领导小组组长由区总工会党组副

书记、副主席朱俊华同志担任，副组长由区总工会副主席倪

健同志和区安全监管局副局长宋瑞雪同志担任，成员为区总

工会和区安全监管局相关部（科）室负责人。

本区“安康杯”竞赛活动在区“安康杯”竞赛领导小组统一

部署下开展工作。区“安康杯”竞赛办公室设在区总工会综合

保障部。

各镇、街道、委、局、区级公司及各参赛单位均要相应

成立竞赛领导小组和办公室，各级“安康杯”竞赛领导小组组

长须由行政正职领导担任，做到专人负责，在人、财、物等

方面给予保障，竞赛办公室一般可设立在工会。

七、 参赛方式

本区“安康杯”竞赛活动，继续按青浦赛区和镇、街道、

委、局、区级公司分赛区 2 个层面开展，实行二级管理、三

级网络、四级监督的组织体系和运行方式。

各单位要认真组织动员本地区（行业）企事业和机关单

位积极参加市一级“安康杯”竞赛活动，尤其要将非公企业、

中小微企业和农民工相对集中的企业、存在职业危害的企业

作为重点对象。参加市一级“安康杯”竞赛的单位，需填写《全

国“安康杯”竞赛（上海赛区）参赛单位报名登记表》，盖章

后送青浦区竞赛办公室审核，并汇总填写《全国“安康杯”竞

赛（上海赛区）参赛单位汇总表》，于 4 月 13 日（星期四）

— 7 —

前以电子文档形式将《汇总表》报送区“安康杯”竞赛办公室。

参加青浦赛区“安康杯”竞赛的单位请汇总填写《全国“安

康杯”竞赛（青浦赛区）参赛单位汇总表》，于 4 月 28 日（星

期五）前以电子文档形式将《汇总表》报送区“安康杯”竞赛

办公室。

八、 考核和评比

区“安康杯”竞赛领导小组将加强对所属参赛单位的指

导、检查和考核，不断提高“安康杯”竞赛参赛率和覆盖率，

不断提升“安康杯”竞赛活动的水平。对成绩突出的单位，择

优向市“安康杯”竞赛办公室推荐全国和本市“安康杯”竞赛

先进候选单位和个人。

区总工会、区安全监管局将对在“安康杯”竞赛活动中表

现突出的参赛单位和个人给予表彰，授予“2016-2017 年度全

国安康杯竞赛（青浦赛区）优胜单位、优秀班组、优秀组织

单位和先进个人”荣誉称号。

九、 竞赛要求

各级“安康杯”竞赛的组织单位和参赛单位，要加强竞赛

活动的组织领导，要结合实际，突出重点，对本地区（行业）

和本单位的“安康杯”竞赛活动进行全面部署。要认真总结经

验，不断丰富竞赛内容、拓展竞赛内涵、创新竞赛形式。在

坚持做好“安康杯”竞赛的“规定动作”的同时，尤其要针对本

单位安全生产工作的薄弱环节，认真设计、策划“自选动作”，

— 8 —

切实解决、改善企事业单位内存在的安全生产普遍问题或突

出问题，推动安全预防措施落实到位，控制和减少各类伤害

事故发生。

附件：

1、全国“安康杯”竞赛（上海赛区）参赛单位报名登记表；

2、全国“安康杯”竞赛（上海赛区）参赛单位汇总表；

3、全国“安康杯”竞赛（青浦赛区）参赛单位汇总表。

青浦总工会        青浦区安全生产监督管理局

2017 年 3 月 27 日

上海市青浦区总工会                       2017 年 3 月 27 日印发

附件1

全国“安康杯”竞赛（上海赛区）参赛单位报名登记表

单 位 名 称

单 位 地 址

邮 政 编 码  企 业 性 质

所 属 行 业

机械、仪表、化工、轻工、纺织、医药、物资、

电力、冶金、石化、有色、航天、船舶、烟草、

汽车、铁路、邮电、建筑、建材、市政、交通、

园林、农林、商业、矿山、电子、城交、水务、

环卫、其他。

企业职工人数  参赛职工人数

企业班组总数  参 赛 班 组 数

联 系 人 姓 名  联 系 电 话

 组  长（职务）：

企 业 竞 赛 副组长（职务）：

  成  员（职务）:

领 导 小 组

  单位盖章：    年   月   日
区县局（控股公

司、集团总公

司）竞赛办公室

意 见 年  月 日

市“安康杯”

竞 赛 办 公 室

意 见 年  月 日

附件2

系  统 单                 位 地          址 邮  编 联系人 电    话 参赛班组数 参赛职工数 行业 企业性质

全国“安康杯”竞赛（上海赛区）参赛单位汇总表

附件3

系  统 单                 位 地          址 邮  编 联系人 电    话 参赛班组数 参赛职工数 行业 企业性质

全国“安康杯”竞赛（青浦赛区）参赛单位汇总表

	联合发文_17_17关于开展2017年度“安康杯”竞赛活动的通知.pdf
	_17_17附件1安康杯竞赛登记表.pdf
	(17)17附件2参赛单位汇总表(上海赛区）.pdf
	(17)17附件3参赛单位汇总表(青浦赛区）.pdf